(1) sit vel *ins. F<sup>a</sup>* (2) et *ins. F<sup>2</sup>* (3) id quod qui relinquit ab eo petit, ab eo quod idem dedit *scr.* (4) tutelae *F* (5) prosequi *edd.* (6) tunc *Hal.* (7) finiretur *F* (8) cum nemo patruus impuberi tutor esset *insiticia sunt* (9) insisteret *scr.* (10) proferret

*Schulting* (11) factus *ins.* (12) que eorum *del.* (13) centesimum *F* (14) at] et *scr.* (15) annis *F<sup>2</sup>* (16) quia *Hal.* (17) aberit *Brenemannus* (18) intra annum *ins. (similiter Hoffmann)* (19) et *ins.*

videamus. praecedit autem alia quaestio, testamento ex die vel sub conditione tutores dati an se excusare ante diem conditionemve necesse habeant et in primis an iam dies quinquaginta eis cedant, intra quos necesse est causas excusationis exercere. sed verum est non ante esse tutorem, quam dies venerit<sup>1</sup>: nam nec antequam adita sit hereditas. quia igitur ex eodem testamento iam gesta fuit tutela et qui excusatus est alias afuturus rei publicae causa, reversus continuo haeret tutelae ante susceptis etiam intra annum, sed hic ex ipso testamento desierit esse tutor<sup>2</sup> et ideo 2 ex secunda tutela excusare se potest. Si a praetore detur curator mente capto aut muto sive ventri, 3 excusatur iure liberorum. Romae datos tutores eos tantum accipere debemus, qui vel a praefecto urbis vel a praetore vel in testamento Romae con- 4 fecto vel in continentibus dati sunt. Si tanta corporis aut mentis valetudine ab agendis rebus liberatus prohibeatur, ut ne suis quidem negotiis sufficiat, necessitati erit subcumbendum, ne impossibile iniungatur tutelae munus, quod obiri a liberto non potest<sup>3</sup> cum incommodo pupilli et adversus utilitatem eius.

46 <sup>4</sup> PAULUS libro singulari de cognitionibus Qui<sup>5</sup> in collegio pistorum sunt, a tutelae excusantur, si modo per semet<sup>6</sup> pistrinum exercent: sed non alios puto excusandos quam qui intra numerum sunt<sup>7</sup>. 1 Urbici autem<sup>8</sup> pistorum a collegarum quoque filio- 2 rum tutelae excusantur. Sed et hoc genus excusationis est, si quis se dicit ibi domicilium non habere, ubi ad tutelam datus est: idque imperator Antoninus cum divo patre significavit.

II<sup>o</sup>.

## UBI PUPILLUS EDUCARI VEL MORARI DEBEAT ET DE ALIMENTIS EI PRAESTANDIS.

1 ULPIANUS libro trigesimo quarto ad edictum Solet praetor frequentissime adiri, ut constituat, ubi filii vel alantur vel morantur, non tantum in postu- 1 mis, verum omnino in pueris<sup>10</sup>. Et solet ex persona, ex conditione et ex tempore statuere, ubi potius alendus sit: et nonnumquam a voluntate patris recedit praetor. denique cum quidam testamento suo cavisset, ut filius apud substitutum educetur, imperator Severus rescipit praetorem aestimare debere praesentibus ceteris propinquis liberorum: id enim agere praetorem oportet, ut sine ulla 2 maligna suspitione alatur partus et educetur. Quamvis autem praetor recusantem apud se educari non polliceatur se coacturum, attamen quaestionis est, an debeat etiam invitum cogere, ut puta libertum, parentem vel quem alium de adfinibus cognatisve. et magis 3 est, ut interdum debeat id facere. Certe non male dicitur, si legatarius vel heres educationem recuset testamento sibi iniunctam, denegari ei actiones debere exemplo tutoris testamento dati: quod ita demum placuit, si idcirco sit relictum: ceterum si esset relictus, etiamsi educationem recusatum sciret, non denegabitur ei actio, et ita divus Severus saepissime statuit.